Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

REQUERIMENTO Nº _________/ 2019.

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma

regimental, digne-se oficiar o senhora Prefeita Maria Jose P.V. de Camargo

para que determine ao setor competente para que o mesmo nos informe:1º Hoje

a Cooperativa de Reciclagem de Tatui- COORETA, esta subordinada a qual

Secretaria Municipal?- 2º Quem hoje esta à frente da referida Cooperativa?- 3º
Quantos cooperados que ali trabalham?- 4º Existe um trabalho de orientação,
gestão e administração à aquela cooperativa?-5º A Prefeitura fornece algum
suporte técnico ou financeiro para a cooperativa?- 6º Não poderia ser feito uma
ação social como fim de haver um maior estimulo para que o cidadãos
Tatuianos reciclem mais seus lixos domiciliares colaborando assim com a
COORETA e o recicladores autônomos que são em grande números em nossa
cidade?-  7º A prefeitura não poderia fazer uma campanha interna para que
todo o lixo reciclável gerado nas Secretarias e nos órgãos Públicos Municipais
que poderiam ser direcionados para COORETA?

JUSTIFICATIVA

 Hoje o mundo inteiro levanta as Bandeiras em prol ao Meio Ambiente
para que todos se juntem para uma melhor qualidade de e um mundo
com melhores condições de água e ar.

Ao percorremos as ruas de nossas vemos uma grande quantidades com
seus carrinhos disputando o lixo reciclável e com a venda deste
conseguir algum dinheiro para sua subsistência.
Acreditamos que até devam existir verbas estaduais e federais que

poderiam ser captada das e aplicadas neste programa à exemplo de
Piracicaba, que se tornou referencia nacional na coleta, reciclagem e

reaproveitamento do lixo.

Sala das Sessões, 23 de Setembro de 2019.

Alexandre Grandino Teles -

                               Vereador